ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной
продукции в Камчатском крае (далее – Комиссия) от 27.03.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 18 человек (список прилагается)

1. О результатах мониторинга в сфере незаконного оборота промышленной
продукции, в том числе контрафактной на территории Камчатского края по итогам

2023 года
(Гончаров А.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Рекомендовать членам Комиссии продолжить:
1.2.1.  мониторинг ситуации в сфере незаконного оборота промышленной

продукции в Камчатском крае;
1.2.2. проведение целенаправленной просветительской работы с населением,

освещение деятельности по противодействию  незаконному обороту промышленной
продукции, проблемных вопросов в сфере борьбы с распространением
контрафактной, контрабандной и недоброкачественной продукции на официальных
сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

срок – постоянно.

Итоги голосования:
«за» – 18;
«против» – 0;
«воздержался» –  0.

 2

2. О результатах эффективности осуществления государственного контроля
(надзора) в отношении товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами

идентификации
(Гончаров А.С., Кокухин И.И.,  Господарик Я.Н.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Рекомендовать Управлению Роспотребнадзора по Камчатскому краю
(Господарик Я.Н.) продолжить осуществление государственного контроля (надзора)
в отношении товаров при срабатывании «индикаторов рисков» нарушения
обязательных требований

срок – постоянно.

2.3.  Рекомендовать Управлению МВД России по Камчатскому краю  (Кокухин
И.И.), Управлению Роспотребнадзора по Камчатскому краю (Господарик Я.Н.),
Приморскому межрегиональному управлению Федеральной службы по
ветеринарному и фитосанитарному надзору (Зданович Д.Г.) продолжить
взаимодействие по обмену оперативно-значимой информацией о фактах
противоправной деятельности, связанных с производством, приобретением,
хранением, перевозкой или сбытом  товаров и продукции без маркировки в случаях,
если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны

срок – постоянно.

Итоги голосования:
«за» – 18;
«против» – 0;
«воздержался» –  0.

3.  О результатах мониторинга в сфере незаконного оборота реализации
алкогольной продукции на потребительском рынке Камчатского края, в том числе о

регулировании розничной продажи алкогольной продукции на территории
Камчатского края

(Господарик Я.Н., Гончаров А.С., Кокухин И.И.)

РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.) продолжить работу:

3.2.1  по проведению профилактических мероприятий в рамках осуществления
контрольной надзорной деятельности, а также осуществлению внеплановых

 3

проверок при снятии моратория и (или) согласовании проверок органами
прокуратуры;

3.2.2. по осуществлению консультативно-методической работы с
подконтрольными субъектами, направленной на предотвращение нарушений в сфере
оборота алкогольной продукции (прямые эфиры, консультации, видео-конференц-
связь, публичные мероприятия и другие);

3.2.3. по мониторингу необходимости установления новых или актуализации
имеющихся дополнительных ограничений в сфере розничной продажи алкогольной
продукции;

3.2.4. по выявлению и направлению в адрес Управления МВД России по
Камчатскому краю сведений о прекращении действия лицензий на розничную
продажу алкогольной продукции, выданных юридическим лицам, а также о фактах
незаконного оборота алкогольной продукции, в том числе индивидуальными
предпринимателями

срок − постоянно.

3.3. Рекомендовать Управлению Роспотребнадзора по Камчатскому краю
(Господарик Я.Н.) при выявлении нарушений законодательства в области защиты
прав потребителей при обороте алкогольной продукции продолжить исковую работу
в соответствии со статьей 46 Гражданского процессуального кодекса Российской
Федерации, статьями 40, 46 Закона Российской Федерации от 07 февраля 1992 г.
№ 2300-1 «О защите прав потребителей»

срок − постоянно.

Итоги голосования:
«за» – 18;
«против» – 0;
«воздержался» –  0.

Председатель Комиссии [SIGNERSTAMP1] В.В. Солодов

4

участников заседания Комиссии по противодействию незаконному обороту
промышленной продукции в Камчатском крае

1. КОКУХИН
Иван Иванович

– начальник Управления МВД России по
Камчатскому краю;

2. ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

– Министр экономического развития
Камчатского края;

3. ВАСИЛЬЕВ
Павел Павлович

– руководитель Росздравнадзора по
Камчатскому краю;

4. ГОСПОДАРИК
Яна Николаевна

– руководитель Управления
Роспотребнадзора по Камчатскому
краю;

5. ЗДАНОВИЧ
Дмитрий Георгиевич

– руководитель Приморского
межрегионального управления
Федеральной службы по ветеринарному
и фитосанитарному надзору;

6. ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

– Министр рыбного хозяйства
Камчатского края;

7. КОКОРИН
Игорь Васильевич

– начальник Сахалинской таможни;

8. ЛЕСИН
Александр Михайлович

– заместитель руководителя
Дальневосточного межрегионального
Управления Росприроднадзора;

9. МАКАРОВ
Евгений Сергеевич

– главный федеральный инспектор по
Камчатскому краю Аппарата
полномочного представителя
Президента Российской Федерации в
Дальневосточном федеральном округе;

10. МОНАХОВ
Алексей Геннадьевич

– начальник  Управления Федеральной
службы безопасности России по
Камчатскому краю;

11. МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

– заместитель Председателя
Правительства Камчатского края;

СПИСОК

 5

12. НИКИТИН
Артем  Валерьевич

– заместитель Министра – начальник
управления ветеринарии Министерства
сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края;

13. ПРУДКИЙ
Денис Андреевич

– Министр по делам местного
самоуправления и развитию Корякского
округа Камчатского края;

14. ТАТАРИНОВ
Юрий Александрович

– руководитель Северо-Восточного
территориального управления
Федерального Агентства по
рыболовству;

15. ТУЧКОВА
Марина Викторовна

– руководитель Управления ФНС России
по Камчатскому краю;

16 УНТИЛОВА
Ирина Леонидовна

– Председатель Законодательного
Собрания Камчатского края;

17. ФЕДОРЧЕНКО
Евгений Владимирович

– начальник службы по Камчатскому
краю;

18. ЧЕРНЫШ
Вячеслав Павлович

– Министр сельского хозяйства, пищевой
и перерабатывающей промышленности
Камчатского края.